documentação, conforme  comprovante SEI (0019162790), ocasião em que as licitantes Mendes e Borges Engenharia
LTDA e Geomap Agrimensura e Topografia LTDA  encaminharam suas propostas de preços.

OCORRÊNCIAS:

1 . Licitante: Mendes e Borges Engenharia LTDA

A empresa encaminhou:

1. Proposta de Preços ( 0019204226) no valor de R$ 418.651,88 (quatrocentos e dezoito mil seiscentos
e cinquenta e um reais e oitenta e oito centavos);

2. Planilha Orçamentária ( 0019204231) contendo o valor proposto, a memória de cálculo, o resumo
geral, a composição analítica com preços unitários, o cronograma físico-financeiro, a composição de BDI e o
detalhamento dos encargos sociais, assinada pelo Sr.

[...]

A análise técnica confeccionou Planilha Comparativa ( 0019255480), em que foi verificado que  a
licitante incorre em erro de quantitativo em todos os itens orçados, uma vez que todas as quantidades utilizadas por ela
correspondem à metade das quantidades levantadas pela Administração, o que altera seu valor global proposto para R$
837.303,76 (oitocentos e trinta e sete mil trezentos e três reais e setenta e seis centavos), conforme se verifica na tabela
abaixo:

Valor da
Administração

Valor Proposto
pela Licitante

Valor Corrigido
pela Análise

Técnica

Variação
(%) Motivação

R$ 837.303,76 R$ 418.651,88 R$ 837.303,76 0

A licitante alterou pela metade

[...]

TODAS as quantidades levantadas

pela Administração, 
o que explica a diferença de 50%

entre a proposta e a análise técnica

2 . Licitante: Geomap Agrimensura e Topografia LTDA

A empresa encaminhou:

1. Proposta de Preços ( 0019204324) no valor de R$ 609.000,00 (seiscentos e nove mil reais);

2. Planilha Orçamentária ( 0019204457) contendo o valor proposto, a memória de cálculo, o resumo
geral, a composição analítica com preços unitários, o cronograma físico-financeiro, a composição de BDI e o
detalhamento dos encargos sociais, assinada pelo Eng.

[...]

licitante incorre em erro de quantitativo nos itens 3.1.1., 3.2.1, 3.3.2, 4.1.1, 4.3.1, 4.3.4, 5.1.2, 6.1.2, 6.1.4 orçados,
uma vez que as quantidades utilizadas por ela oscilam em valores a menor que o orçado pela Administração, o que
altera seu valor global proposto para R$ 772.797,47 (setecentos e setenta e dois mil setecentos e noventa e sete reais e
quarenta e sete centavos), conforme se verifica na tabela abaixo:

Valor da
Administração

Valor Proposto
pela Licitante

Valor Corrigido
pela Análise

Técnica

Variação
(%) Motivação

R$ 837.303,76 R$ 609.000,00 R$ 772.797,47 7,70

A licitante alterou as quantidades